
1/1  

 
Având în vedere art. 31 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2011 

privind comunicaţiile electronice, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr. 
140/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 10 alin. (2) pct. 10, art. 12 alin. (1), (3) şi (7) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi a art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2008 
privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea utilizării spectrului radio în banda de 
frecvenţe 3600-3800 MHz, aprobată, cu modificări, prin Legea nr. 259/2008, 

 
PREŞEDINTELE 

AUTORITĂŢII NAŢIONALE PENTRU ADMINISTRARE ŞI 
REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

 
emite prezenta 

DECIZIE 
pentru adoptarea strategiei și a planului de acțiune privind implementarea şi 

dezvoltarea sistemelor de comunicaţii de bandă largă la nivel naţional în banda de 
frecvenţe 3400-3800 MHz pentru perioada 2015-2025 

 
 Art. 1. – Se adoptă Strategia și planul de acțiune privind implementarea şi dezvoltarea 
sistemelor de comunicaţii de bandă largă la nivel naţional în banda de frecvenţe 3400-3800 
MHz pentru perioada 2015-2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
decizie. 
 Art. 2. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
PREŞEDINTE 

 
MARIUS CĂTĂLIN MARINESCU 

 
 
Bucureşti, ___ aprilie 2015 
Nr. ____ 


